
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 30 del mese di novembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  163
Oggetto: "Progetto mobilità sostenibile nel Chianti fiorentino" - Appro-

vazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RILEVATO come i Comuni di S. Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e 
Barberino V.E., in linea con gli obiettivi che si sono prefissi nel percorso 
di Agenda 21, di rendere il Chianti Fiorentino un modello di sostenibilità 
ambientale, sociale ed economica e ritengono strategico proporre un si-
stema di mobilità sostenibile nell'intero territorio del Chianti;

RILEVATO come il Piano di Azione Locale dei Comuni aderenti 
ad Agenda 21 promuova una "connettività lenta", ovvero la creazione di 
una rete di percorsi ciclopedonali e che tale obbiettivo corrisponde all'in-
teresse dell'Amministrazione Provinciale di Firenze, la quale promuove, 
nel proprio Piano di Azione Locale, la mobilità sostenibile, mobilità ci-
clabile e pedonale e la creazione di un progetto di reti ciclabili;

PRESO ATTO che  i  Comuni  di  Barberino  Val  d'Elsa,  Greve  in 
Chianti, S. Casciano V.P., Tavernelle V.P., congiuntamente ai Comuni di 
Bagno a Ripoli e Impruneta, abbiano dall'anno 2007 avviato un cammino 
unitario di promozione del territorio, nei settori del commercio e del tu-
rismo al fine di condividere uno sviluppo sostenibile del territorio e che 
il progetto di mobilità sostenibile può essere un utile strumento per in-
centivare un turismo sostenibile;
 

VALUTATO che:
- la mobilità sostenibile è un obiettivo finale ambizioso e che per 

raggiungerlo occorre procedere a piccoli passi, anche al fine di dif-
fondere ed ingenerare nei propri cittadini e visitatori la filosofia e 
la volontà di utilizzare mezzi di trasporto alternativi sostenibili;



Delib. G.M. n. 163 del 30.11.2009
 pag. 2

- per sensibilizzare la popolazione e gli operatori turistici sul tema 
della mobilità sostenibile, occorre porsi obiettivi possibili ed attua-
bili in tempi relativamente brevi, attraverso la realizzazione di in-
terventi quali:
a. la progettazione e costruzione di un sistema per la ricarica dei 

veicoli elettrici;
b. la promozione di convenzioni per l'acquisito dei veicoli elettrici 

presso le case costruttrici e gestione da parte dei soggetti pub-
blici e privati coinvolti;

c. la creazione di percorsi ciclopedonali fra i Comuni del Chianti 
fiorentino aderenti;

d. la realizzazione di mappe dei territori con i percorsi ciclopedo-
nali;

e. la creazione di centrali di mobilità, cioè di punti informativi fi-
sici e virtuali volti all'informazione e soluzione di problemi di 
mobilità per cittadini e turisti;

f. la realizzazione di campagne di promozione della mobilità so-
stenibile che coinvolgano i soggetti economici del territorio, in 
particolare le strutture ricettive per promuovere e incentivare 
un turismo sostenibile;

CONSIDERATO che, al fine di rendere attuabile quanto sopra de-
scritto,  si  rende necessario far elaborare uno studio di  fattibilità  delle 
azioni da porre in essere, come primo passo per raggiungere gli obiettivi 
che le Amministrazioni citate si sono poste;

RITENUTO opportuno, individuare un Comune capofila per l'ese-
cuzione di tutti gli adempimenti amministrativi atti a presentare doman-
da di contributo presso la Provincia di Firenze che sostiene e promuove 
siffatti obiettivi al fine di indire, se ottenuto il finanziamento, una sele-
zione pubblica per uno studio di fattibilità che consenta un primo e fatti-
vo passo verso l’attuazione di una mobilità sostenibile nel Chianti;

DATO atto che siffatto ente è stato individuato da tutti gli enti, nel 
Comune di San Casciano V.P.;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;



Delib. G.M. n. 163 del 30.11.2009
 pag. 3

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 - 
c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

Per quanto in premessa meglio esposto

1) di aderire allo sviluppo del "progetto mobilità sostenibile del Chian-
ti fiorentino" le cui finalità sono state indicate in premessa;

2) di prendere atto che la realizzazione del progetto avverrà per fasi, 
la prima delle quali comporta la selezione di uno studio di fattibilità 
idoneo al perseguimento degli obiettivi prefissi;

3) di prendere atto che il comune di S. Casciano V.P. è stato individua-
to come ente capofila per l'esecuzione di tutti gli adempimenti am-
ministrativi atti a presentare domanda di contributo presso la pro-
vincia di Firenze;

4) di prendere atto che il Comune di S. Casciano V.P. porrà in essere 
tutti gli adempimenti afferenti all’indizione di una selezione pubbli-
ca per l’acquisizione di uno studio di fattibilità idoneo a soddisfare 
le esigenze e gli obiettivi prefissi in premessa;

5) di concordare che l'affidamento dell'incarico dello studio di fattibili-
tà viene subordinato al reperimento delle risorse finanziarie suffi-
cienti;

6) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  in  elenco  ai  capigruppo 
consiliari  ai  sensi  dell'art.  125  del  decreto   legislativo  n.  267  del 
18.8.2000.

Con separata, successiva, votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e successive modifiche.



Delib. G.M. n. 163 del 30.11.2009
 pag. 4

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                              f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 17 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 17 dicembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 17 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


